
Nyhetsbrev 
BARNRÄTTSPERSPEKTIV OCH SKYDD MOT VÅLDSUTSATTHET  

Nyhetsbrev inom barnrätt och våldsutsatthet 
Detta nyhetsbrev omfattar områdena barnets rättigheter, barn som far illa, barn som närstående, 
våld i nära relationer, hedersrelaterat våld och förtryck samt Kronobarnsmodellen.  
Det utkommer 2–3 gånger per år och förmedlar viktig information som är bra att ha koll på. 

Nytt nationellt 
Från den 1 juli 2025 gäller den nya 
socialtjänstlagen. 

Från den 1 juli 2025 skärps lagen för 
våldtäkt mot barn. Ett samlag eller en annan 
sexuell handling med ett barn under 18 år 
med nedsatt förmåga att värna sin sexuella 
integritet (på grund av psykisk ohälsa, 
funktionsnedsättning eller gärningspersonens 
auktoritet) kan dömas för våldtäkt eller 
sexuellt övergrepp mot barn. Personer i barns 
omgivning (släktingar, skolpersonal, idrotts-
ledare) kan nu dömas för våldtäkt mot barn. 

Från den 1 juli 2025 gäller nya bestämmelser 
kring ändring av juridiskt kön. Följande 
yrkeskategorier får behörighet att utfärda det 
intyg som ska bifogas i ansökan: läkare, 
psykologer, psykoterapeuter och hälso- och 
sjukvårdskuratorer. 

Vården har större möjlighet att anmäla brott 
och får lämna uppgifter även vid misstanke 
om brott med minst sex månaders fängelse i 
straffskalan (mot tidigare ett års fängelse). 
Som tidigare får uppgifter om brott mot barn, 
våldtäkt, grov kvinnofridskränkning, heders-
brott, människorov och mord lämnas ut. 
Numera kan även uppgifter om grovt 
hemfridsbrott, sexuellt övergrepp, grov stöld, 
grov skadegörelse, grovt bedrägeri och grovt 
vållande till annans död lämnas till polis.  
Vid osäkerhet kontakta Polisen på 114 14. 

Terroristbrott och brott mot Sveriges 
säkerhet är nya lagområden som ger 
vårdpersonal möjlighet att polisanmäla samt 
skyldighet att på begäran lämna ut uppgifter 
till Polisen och Säkerhetspolisen.  

Vårdpersonal får större skyldighet att lämna 
ut uppgifter om någon vistas på en 
sjukvårdsinrättning om uppgifterna begärs 
av domstol, åklagare, Säkerhetspolisen, 
Polisen, Kronofogden, Skatteverket eller 
Tullverket (6 kap. 15 § PSL).  

Nytt att ha koll på 

Socialstyrelsens nya material:  

• Stödmaterial för att upptäcka våldsutsatthet 
inom vården. 

• Stöd för vården i möten med personer som 
ingår i kriminella nätverk. 

• Placerade barn mår sämre psykiskt och får mer 
psykofarmaka.  

• Psykiatrisk vård ökar vid övergången från barn- 
och ungdomspsykiatrin till vuxenpsykiatrin. 
 

Lättläst information om könsstympning 
från Nationellt Centrum mot hedersförtryck. 
 

All of us – inkluderande språkguide om 
mångfald, hbtqi och funktionsnedsättning 

 

Barnafrid har tagit fram material om att  
stötta barn vid kris och oro.  

Stiftelsen Allmänna Barnhuset har tagit fram 
självstudiematerial om våld mot barn.  

Barnombudsmannens årsrapport Ni måste 
hinna före handlar om barn och ungdomar 
som dras med i kriminalitet.  

Ecpats rapport om barns utsatthet för 
sexualbrott och vilka strategier de har för 
att skydda sig.  

Jämställdhetsmyndigheten har kartlagt och 
analyserat förekomsten av barnäktenskap, 
tvångsäktenskap och månggifte.  

Jämställdhetsmyndighetens årsrapport om 
människohandel och prostitution i Sverige 
visar på behov av förstärkta insatser.  

MR-institutets årsrapport om mänskliga 
rättigheter i Sverige 2025.  

Region Sörmland har tagit fram Två sidor  
av sex – noveller om samtycke för ungdomar. 

Civilsamhällets rapporterar: Hur lever 
Sverige upp till rekommendationerna  
från FN:s Barnrättskommitté?  
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Kronobarnsmodellen 
Region Kronoberg arbetar tillsammans   
med förskolor, skolor, socialtjänsten, 
frivilligsektorn och polisen i länet  
inom Kronobarnsmodellen.  
 

• Kronobarnsmodellen har fått uppdaterade 
profilfärger utifrån regionens nya palett. 

• Barnets plan har uppdaterats och blivit 
mer användarvänlig. Den finns i Link för 
vården och som blankett för de som inte 
kommer åt Link.   

• Inbjudan till samverkan inom 
Kronobarnsmodellen är lika  

bindande som till SIP-möten. 

• Om vi har etablerad vårdkontakt  
med barnet bjuder vi själv in berörda 
verksamheter till samverkan vid behov.  

• Om vi har tillfällig vårdkontakt med 
barnet eller barn som närstående 
kontaktar vi Barnens bästa-ansvarige som 
bjuder in till samverkan vid behov. 

• Skicka inbjudan till förskola och  
skola med vanligt brev, ej Link. 

• Hälso- och sjukvårdens arbetsgrupp för 
Kronobarnsmodellen är åter på plats och 
stöttar implementeringen inom vården.  
 

Att titta på 
Barnafrid har tre föreläsningar om Barnfrids-
brottet som blev lag för fyra år sedan.   

 
 
 
 
 
 

Nytt i Region Kronoberg 

Drygt 7,000 elever i länet har möjlighet  
att besvara barn- och ungaenkäten vart 
 tredje år. Resultatet presenteras i Barns  
och ungas hälsa och levnadsvillkor som 
synliggör livsvillkor, levnadsvanor och hälsa 
bland barn och ungdomar i Kronoberg. 

En fördjupningsstudie av resultatet från barn- 
och ungaenkäten redovisar Negativ social 
kontroll och våldsutsatthet bland barn och 
unga i Kronobergs län.  

En poster Om du eller någon i din närhet 
utsätts för våld finns att skriva ut för att sätta 
upp på toaletter eller väntrum. Den leder till 
samma information om stöd i länet och landet 
som visitkortet ”Vi finns här för dig”. 

Följande material har uppdaterats: 

• Lathund för orosanmälningar 

• Skicka orosanmälan till socialtjänsten i länet 

• Definitioner av våldsutsatthet 

• Flödesscheman barn som far illa, våld i 
nära relationer, sexuella övergrepp, 
prostitution och människohandel 

 

Utbildningar på gång 
Föräldraskap och våld, Länsstyrelsen Skåne 
29 augusti kl. 8.30-15. Digital och kostnadsfri. 

Religion och begränsande normer, MUCF, 
den 10 oktober kl. 8.30-12. Digital, kostnadsfri. 

Digitalt sexuellt våld, MUCF, digital och 
kostnadsfri, den 24 oktober, kl. 8.30-12. 

Den nya socialtjänstlagen, digital 
kostnadsfri föreläsning med Växjö kommuns 
socialtjänst, den 28 oktober kl. 13-16.  

En vecka fri från våld sker i samverkan med 
länets olika aktörer den 17–23 november. 
Program kommer i höst. 

 

 
 

 

 

Vårdgivarwebben, 
Se vårdgivarwebben för mer information om  
arbetet med barnets rättigheter, barn som  
närstående, barn som far illa, våldsutsatthet  
samt Kronobarnsmodellen 

För mer information  
Önskar ni en kortare/längre utbildning för er verksamhet inom barnrätt, barn som far illa, barn som 
närstående, våld i nära relationer, hedersrelaterat våld och förtryck eller Kronobarnsmodellen?  

Önskar du bolla med oss kring dessa frågor i ett konkret ärende?  
Kontakta oss för stöd, utbildningsbokningar eller tips till nästa Nyhetsbrev: 

Susann Swärd,  människorätts- och barnrättsstrateg  

Valentina Hajra,  utvecklingsledare våld i nära relationer, barn som far illa  
  samt hedersrelaterat våld och förtryck 

                 

                       
 

Familjeombud 
Region Kronoberg har vid publiceringen av detta nyhetsbrev 148 familjeombud.  
De är interna resurspersoner som uppmärksammar och stöttar verksamheten kring  
barnets rättigheter, barn som närstående, barn som far illa, våld i nära relationer,  
hedersrelaterat våld samt samverkan inom Kronobarnsmodellen. 

Höstens nätverksmöte är den 28/10 2025. Vårens nätverksmöte är den 11/3 2026. 
Nästa obligatoriska grundutbildning för nya familjeombud är den 20–21/11 2025.  
Vårens grundutbildning är 19–20 maj 2026. 

Planeringsstöd för familjeombud och chefer. Anmäl nytt familjeombud till Valentina Hajra. 

Vill er verksamhet utse eller ändra familjeombud? Kontakta Valentina Hajra. 

. 
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